

Số: /BC-UBND

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng 12 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban nhân dân phường**

#### **PHẦN I**

### **TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHIỆM KỲ 2021-2026**

#### **I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Phường Trần Hưng Đạo được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa (trừ một phần khu dân cư Lôi Động (0,18km<sup>2</sup>; 720 người) nhập vào phường Chu Văn An). Sau hợp nhất phường Trần Hưng Đạo có diện tích tự nhiên là 66,89km<sup>2</sup>; 28 tổ dân phố; dân số 36.582 người.

Trong nhiệm kỳ 2021-2026, Đảng bộ, chính quyền Nhân dân xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa (trước sắp xếp) đã phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ của 03 xã, phường với nhiều kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực. Để đạt được những thành tựu đó, phường Trần Hưng Đạo có nhiều thuận lợi và khó khăn, cụ thể như sau:

##### **1. Thuận lợi**

Trước thời điểm hợp nhất, xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Sau khi sáp nhập, phường Trần Hưng Đạo đã thực hiện đồng bộ nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, con người, đảm bảo an sinh xã hội. Đời sống của Nhân dân có nhiều cải thiện và nâng cao.

##### **2. Khó khăn**

Trước bối cảnh thế giới và trong nước có nhiều diễn biến phức tạp, khó khăn, thách thức, đặc biệt là đại dịch Covid-19, cơn bão Yagi đã ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân cũng như ảnh hưởng tới hoạt động của địa phương và các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự thống nhất cao trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị; sự đồng thuận của Nhân dân; sự quyết tâm của xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa trước sắp xếp và phường Trần Hưng Đạo sau khi sáp nhập đã tạo nền tảng vững chắc cho Trần Hưng Đạo bước vào thời kỳ phát triển mới với những dấu ấn mới.

## **II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC**

UBND phường đã thực hiện quán triệt, chỉ đạo, triển khai nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Thành phố với các hình thức phù hợp như tổ chức Hội nghị quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, tuyên truyền đa dạng dưới nhiều hình thức,... gắn với thường xuyên theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

Các văn bản do UBND phường ban hành đều đúng thẩm quyền, thể thức hành chính theo quy định. Trong nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường đã ban hành 12.833 văn bản trên tất cả các lĩnh vực để chỉ đạo, điều hành hoạt động của 03 xã, phường cũ trước sáp nhập. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, để đảm bảo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp vận hành ổn định, thông suốt, phục vụ Nhân dân và tổ chức doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, UBND phường đã ban hành 2.579 văn bản trên tất cả các lĩnh vực, trong đó có 99 kế hoạch, 1.015 quyết định, 102 thông báo, 334 báo cáo, 846 Công văn, 183 văn bản các loại khác và tổ chức 25 cuộc họp.

## **III. TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG**

### **1. Số lượng, cơ cấu, chất lượng thành viên Ủy ban nhân dân phường**

- Trước sáp nhập:

Số lượng, cơ cấu, chất lượng thành viên Ủy ban nhân dân phường đầu nhiệm kỳ 2021-2026 *(theo phụ lục đính kèm)*.

- Sau sáp nhập ngày 01/7/2025:

Hội đồng nhân dân phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức kỳ họp thứ nhất. Thường trực HĐND phường đã ban hành Nghị quyết chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 bao gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên là người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường, Ủy viên phụ trách quân sự và Ủy viên phụ trách công an. Tính đến ngày 30/11/2025, tổng số thành viên UBND phường là 08 thành viên, gồm: 01 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch, 05 Ủy viên UBND phường.

### **2. Tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường**

#### **2.1. Các chức danh cán bộ, công chức cấp xã**

##### *a) Từ đầu nhiệm kỳ đến tháng 7/2023*

UBND xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa trước sáp nhập không tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã mà bố trí các chức danh cán bộ, công chức cấp xã theo quy định tại Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Nghị định số 112/2011/NĐ-CP ngày 05/12/2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn và Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; theo đó, quy định gồm có 11 chức danh cán bộ cấp xã, 07 chức danh công chức cấp xã.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương đã ban hành Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 về giao số lượng bố trí cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương, theo đó cấp xã loại I không quá 22 người, cấp xã loại II không quá 20 người, cấp xã loại III không quá 18 người. Và tiếp tục được áp dụng cho cấp xã trong năm 2021, năm 2022.

*b) Từ tháng 8/2023 đến tháng 6/2025*

Chính phủ ban hành Nghị quyết số 33/2023/NQ-CP ngày 10/6/2023 quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2023), theo đó cấp xã gồm 11 chức danh, công chức cấp xã gồm 06 chức danh.

Trên cơ sở đơn vị hành chính cấp xã, quy mô dân số, diện tích tự nhiên để tính số lượng công chức tăng thêm, HĐND tỉnh Hải Dương đã ban hành các Nghị quyết về số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã như sau: Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2024; Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2025.

Tổng số cán bộ, công chức cấp xã được giao là 70 người (trong đó: Cộng Hòa: 25 người; Hưng Đạo: 22 người; Lê Lợi: 23 người); số có mặt tính đến 30/6/2025 là 67 người (trong đó: Cộng Hòa: 25 người; Hưng Đạo 21 người; Lê Lợi: 21 người).

## **2.2. Cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND phường**

Căn cứ quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường được tổ chức thành 03 phòng chuyên môn là: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị, phòng Văn hóa - Xã hội.

Thực hiện Nghị quyết số 118/2025/NQ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận một cửa và công dịch vụ công quốc gia, UBND phường đã thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công phường là tổ chức hành chính thuộc UBND phường.

Đến nay, các phòng chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công đã hoạt động đi vào nề nếp, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước theo quy định.

Hội đồng nhân dân phường đã ban hành Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 08/8/2025 về việc tạm giao biên chế trong các cơ quan của chính quyền địa phương và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phường năm 2025 và Nghị quyết số

23/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 về việc điều chỉnh tạm giao biên chế trong các cơ quan của chính quyền địa phương và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phường năm 2025. Theo đó, biên chế công chức phường được giao là 45 biên chế (trong đó có 03 biên chế quân sự). Số cán bộ, công chức có mặt tại thời điểm 30/11/2025 là 43 biên chế.

## **IV. Hoạt động của Ủy ban nhân dân phường**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Hàng năm, UBND phường xây dựng Chương trình làm việc năm với những nội dung, nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung, chỉ đạo và các công việc cụ thể phân đầu hoàn thành chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra cho năm kế hoạch.

UBND phường tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch chương trình, kế hoạch, báo cáo trình Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ phường và HĐND phường đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn phường. Đồng thời, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo điều hành góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương.

Các cuộc họp giao ban, thường kỳ, hàng tháng được đổi mới, những vấn đề trình bày tại cuộc họp đều được tóm tắt, trình bày ngắn gọn, dành nhiều thời gian để thảo luận, bàn bạc.

### **2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường**

#### **2.1. Lĩnh vực kinh tế**

- Chất lượng, hiệu quả ngành xây dựng được nâng cao; tập trung đầu tư nhiều công trình chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới nâng cao. Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, vận động Nhân dân tự nguyện tặng, cho quyền sử dụng đất và tài sản trên đất để xây dựng các dự án công trình mới, mở rộng đường giao thông.

- Hạ tầng thương mại, dịch vụ có bước phát triển. Hoạt động các ngành dịch vụ về điện, bảo hiểm, nước sạch, bưu chính, viễn thông, giáo dục và đào tạo, y tế, giao hàng nhanh, thể thao, giải trí phát triển mạnh. Dịch vụ ăn uống, vận tải, lưu trú phục hồi nhanh sau đại dịch Covid-19. Hoạt động của hệ thống chợ, cửa hàng, siêu thị duy trì tốt. Công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ người tiêu dùng được chú trọng.

- Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản tiếp tục đổi mới mô hình sản xuất, nâng cao giá trị sản phẩm, hình thành thêm một số vùng trồng theo tiêu chuẩn VietGap. Cơ cấu cây trồng, vật nuôi có sự chuyển dịch tích cực. Diện tích gieo trồng đảm bảo, hệ số sử dụng đất đạt 2,5 lần so với năm 2020. Thực hiện tốt các nhiệm vụ duy tu, bảo dưỡng, cải tạo, vận hành công trình thủy lợi, đê điều; trồng mới, chăm sóc rừng; chữa cháy rừng và phối hợp hiệu quả ra quân tổng lực thu dọn rừng sau siêu bão số 3 (năm 2024).

- Công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn phường chặt chẽ, đảm bảo thu đúng, thu đủ kịp thời, khai thác tối đa nguồn thu; triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi

thường xuyên. Công tác điều hành ngân sách nhà nước đảm bảo cân đối, chặt chẽ. Kết quả đạt được như sau:

+ Tổng thu ngân sách phường giai đoạn 2021-2025 ước đạt 597 tỷ 939 triệu đồng, tăng bình quân 33,21%/năm so với kế hoạch.

+ Tổng chi ngân sách phường giai đoạn 2021-2025 ước đạt 575 tỷ 749 triệu đồng, tăng bình quân 31,23%/năm so với kế hoạch.

- Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch phân khu phường; quy hoạch chung hai xã; xây dựng đề án nâng cấp xã nông thôn mới Lê Lợi, xã Hưng Đạo lên phường. Công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường cơ bản chặt chẽ và có hiệu quả. Công tác bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu có nhiều chuyển biến tích cực. Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, phân loại rác thải tại nguồn được chú trọng, góp phần nâng cao nhận thức, hành động của Nhân dân và doanh nghiệp. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh cơ bản chấp hành nghiêm quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải đạt hơn 90%.

## **2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Giáo dục và đào tạo tiếp tục phát triển toàn diện, chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn được nâng cao; tỷ lệ học sinh khá, giỏi, thi vào THPT, THPT chuyên Nguyễn Trãi đạt cao. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên được nâng lên, tỷ lệ đạt chuẩn và trên chuẩn ở mức cao. Năm 2024, Trường Tiểu học - Trung học cơ sở - Trung học phổ thông Trí Đức được thành lập mới trên địa bàn, tiếp tục đáp ứng nhu cầu học tập của thế hệ trẻ. Các chính sách an sinh giáo dục hỗ trợ cho giáo viên và học sinh được triển khai đồng bộ, phát huy hiệu quả thực tiễn.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt; công tác an toàn thực phẩm được triển khai nghiêm túc, tình hình dịch bệnh ổn định, kiểm soát tốt. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, duy trì giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia về y tế.

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn phường tạo sự phấn khởi, đáp ứng nhu cầu và nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. Hoạt động du lịch ngày một phát triển.

- Thực hiện tốt các chính sách đối với người nghèo, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, thúc đẩy bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội. Các phong trào “đền ơn đáp nghĩa - uống nước nhớ nguồn”, “ngày vì người nghèo” được triển khai sâu rộng, có chiều sâu. Tổ chức chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thành phố đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu. Trong kỳ đã tiếp nhận và huy động bổ sung nguồn lực hỗ trợ xây mới, sửa chữa 58 ngôi nhà cho người có công, hộ nghèo, cận nghèo.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được thực hiện tại Bộ phận một cửa các phường, xã; một số thủ tục bắt đầu được người dân thực hiện trực tuyến trên môi trường mạng. Ý thức, trách nhiệm, tác phong, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức có nhiều chuyển biến tích cực.

### **2.3. Công tác Tư pháp, Thanh tra, Quốc phòng và An ninh**

- Công tác thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và phổ biến đến các cơ quan, đơn vị. Chất lượng thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật được nâng cao và đảm bảo đúng quy định. Triển khai có hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật hàng năm; Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Công tác quốc phòng, an ninh được củng cố, tăng cường; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm; xây dựng thế trận toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Tổ chức triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ, tạo nền tảng thúc đẩy chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, xây dựng tốt vai trò của Tổ bảo vệ dân phố.

## **V. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Nhiệm kỳ 2021-2026, tình hình chính trị - xã hội ổn định; quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố, tăng cường; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều bước phát triển mới. Chất lượng cải cách hành chính hàng năm nằm trong nhóm cao của thành phố; thu hút thêm được nhiều đầu tư trong nước và nước ngoài vào địa bàn phường. Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội được đẩy mạnh. Thực hiện đồng bộ nhiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, con người, đảm bảo an sinh xã hội. Đời sống của Nhân dân có nhiều cải thiện và nâng cao.

- Từ 01/7/2025 thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường đã tạo được sự đồng thuận của cán bộ và Nhân dân. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có sự chuyển biến rõ rệt, chất lượng đội ngũ được cải thiện.

### **2. Hạn chế**

- Tốc độ phát triển kinh tế chưa tương xứng với tiềm năng lợi thế của địa phương và chưa thực sự bền vững; nhiều nhà văn hóa nhỏ hẹp chưa đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt của cộng đồng dân cư.

- Thiếu hụt và bất cập về hạ tầng: hạ tầng lưu trú, chiếu sáng đô thị đã được quan tâm đầu tư, song vẫn còn nhiều bất cập, nhiều tiêu chí đô thị còn thiếu. Còn một số dự án đô thị chậm tiến độ hoàn thành hạ tầng theo phê duyệt, kéo dài nhiều năm chưa bàn giao, ảnh hưởng đến quyền lợi, đời sống và sinh hoạt của người dân. Tình trạng vi phạm trật tự xây dựng còn xảy ra.

- Cơ sở vật chất y tế cơ sở đã được quan tâm, song còn trạm y tế có nhiều hạng mục công trình xuống cấp chưa được đầu tư. Sản phẩm du lịch, dịch vụ du lịch ở các khu di tích, khu/điểm du lịch còn hạn chế, nhất là các sản phẩm dịch vụ du lịch bổ sung, chưa tạo được hấp dẫn và tăng sức mua cho du khách.

- Công tác xét duyệt, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân còn chậm. Một số vấn đề về đất đai có vướng mắc nhiều năm trước tuy đã tích cực tham mưu với các cấp có thẩm quyền nhưng vẫn chưa có cơ chế giải quyết. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản đã đạt nhiều kết quả rõ nét, nhưng vẫn có lúc, có nơi thiếu kiểm soát chặt chẽ, xử lý chưa kịp thời.

### **3. Nguyên nhân**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Do ảnh hưởng, tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19, thiên tai bão lũ diễn biến phức tạp, khó lường, xuất hiện nhiều yếu tố mới; giá chi phí sản xuất đầu vào tăng cao, ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện nhiệm vụ địa phương.

- Sự thay đổi chính sách sau sáp nhập thay đổi phân cấp về nguồn thu; thị trường bất động sản đóng băng kéo dài, nên đã làm giảm nguồn lực tài chính của phường trong thực hiện các nhiệm vụ chi đầu tư của địa phương.

- Một số chính sách pháp luật của Nhà nước còn bất cập, thiếu đồng bộ; còn thủ tục hành chính phức tạp, chồng chéo, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp, nhất là các thủ tục liên quan đến lĩnh vực đầu tư công và đất đai,...

#### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Một số người đứng đầu đơn vị có lúc, có việc sợ trách nhiệm, ngại khó, ngại tham mưu, đề xuất; thiếu chủ động, sáng tạo, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Sự phối hợp trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ có lúc, có việc thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

- Năng lực, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra, khả năng thích ứng với chuyển đổi số còn hạn chế. Còn một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có biểu hiện giảm sút ý chí phấn đấu gây ảnh hưởng cơ quan, đơn vị.

## **PHẦN II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2026-2031**

Mục tiêu đến năm 2030, phường Trần Hưng Đạo hoàn thành xây dựng kết cấu hạ tầng, hoàn thành các tiêu chí đô thị; Tập trung công tác giải phóng mặt bằng

các dự án, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. Phát huy tối đa nguồn lực văn hóa và con người; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; đẩy mạnh liên kết vùng, hợp tác đa chiều; đồng bộ phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường và an sinh xã hội; giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Phân đầu xây dựng phường Trần Hưng Đạo trở thành phường kiểu mẫu, đoàn kết, giàu mạnh, hiện đại, văn minh, phồn vinh, hạnh phúc, góp phần hiện thực hóa mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng trong kỷ nguyên mới của dân tộc.

Ủy ban nhân dân phường đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2026-2031 nhằm hoàn thiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra, cụ thể như sau:

## **I. CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC**

Tập trung quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Trần Hưng Đạo lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; đồng thời, triển khai nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, quy định của các Bộ, ngành Trung ương; sự lãnh đạo chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hải Phòng và sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng phường Trần Hưng Đạo với các hình thức hiệu quả, phù hợp gắn với định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

Cụ thể hóa rõ các nhiệm vụ cần làm ngay và các nhiệm vụ thực hiện theo lộ trình; rõ trách nhiệm thực hiện gắn với thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG**

- Tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, kết hợp với trách nhiệm của tập thể, đề cao trách nhiệm của Chủ tịch UBND và từng thành viên UBND phường. Mọi hoạt động đều tuân thủ theo các quy định của pháp luật, chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND phường. Đảm bảo sự thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân địa phương.

- Tăng cường ứng dụng thông tin, khoa học kỹ thuật công nghệ trong chỉ đạo, điều hành hoạt động của bộ máy như: Hệ thống dịch vụ công quốc gia; Hệ thống Cổng dịch vụ công thành phố; Hệ thống thông tin, báo cáo; Hệ thống văn bản điều hành;...

- Chú trọng đẩy mạnh phòng ngừa tham nhũng, thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, trong kê khai tài sản thu nhập của người có trách nhiệm, quyền hạn,....

### III. CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

- Tập trung, tạo điều kiện phát triển công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hiện đại, chế biến thực phẩm, sản xuất hàng tiêu dùng. Phân đầu thực hiện chuyên đổi cơ cấu nội ngành, phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, chất lượng cao, giá trị gia tăng. Ứng dụng mạnh khoa học công nghệ, chuyển đổi số từ khâu sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm. Ưu tiên phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, công nghệ cao và phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với phát triển du lịch của phường.

- Rà soát quy hoạch phân khu của phường, tạo điều kiện thuận lợi phát triển tiêu thủ công nghiệp theo hướng thân thiện môi trường, gắn với bảo tồn bản sắc địa phương. Phát triển mạng lưới chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích; khuyến khích đầu tư các loại hình dịch vụ y tế, văn hóa, khách sạn, trung tâm thương mại. Phối hợp bảo tồn và phát huy giá trị Di sản văn hóa thế giới Côn Sơn - Kiếp Bạc, gắn với quy hoạch tổng thể các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, tạo không gian phát triển du lịch mới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng và đất đai. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, bảo vệ vững chắc tài nguyên và môi trường sinh thái của địa phương. Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị và hạ tầng xã hội đô thị còn thiếu.

- Tăng cường công tác quản lý thuế; tập trung khai thác nguồn thu, giảm nợ đọng thuế. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư. Nâng cao hiệu quả điều hành, quản lý, phân bổ chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện triệt để Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật phòng chống tham nhũng.

- Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo; chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, duy trì mức sinh hợp lý. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với Người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo và các chế độ chính sách theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ tết của dân tộc, các nhiệm vụ chính trị của địa phương và việc tổ chức sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị. Tiếp tục ứng dụng Công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước. Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn phường.

- Tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, xác định công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên lãnh đạo,

chỉ đạo và bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai đồng bộ chính quyền số gắn với cải thiện quy trình phục vụ tổ chức và công dân. Làm tốt công tác QLNN về thanh niên; tín ngưỡng, tôn giáo; các tổ chức hội; văn thư - lưu trữ.

- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Nâng cao chất lượng xây dựng các chương trình, kế hoạch và nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Tích cực, chủ động phối hợp tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch. Tăng cường quảng bá hình ảnh đất và người phường Trần Hưng Đạo, tiềm năng, lợi thế, du địa phát triển của phường với du khách trong nước và quốc tế, nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế dịch vụ du lịch.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban nhân dân phường Trần Hưng Đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Ban Thường vụ Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chấp hành Đảng bộ phường;
- Các phòng, ban đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hà**

**PHỤ LỤC**  
**SỐ LƯỢNG, CHẤT LƯỢNG, THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025 của UBND phường)*

TT	Đơn vị	Chức danh	Số lượng					Tuổi			Trình độ chuyên môn				Trình độ lý luận chính trị			
			Tổng số	Nữ	Kiểm Bí thư	Kiểm Phó Bí thư	Tái cử	Dưới 35	Từ 35 - 50	Trên 50	Sơ cấp, chưa qua, đào tạo	Trung cấp, Cao đẳng	Đại học	Sau đại học	Sơ cấp	Trung cấp	Cao cấp	Cử nhân
<b>I</b>	<b>Phường Cộng Hòa</b>																	
1		Chủ tịch	1						1			1			1			
2		Phó Chủ tịch	2				2	1	1			2			2			
3		Ủy viên	2					1	1			2			2			
<b>II</b>	<b>Xã Hưng Đạo</b>																	
1		Chủ tịch	1						1			1			1			
2		Phó Chủ tịch	1				1		1			1			1			
3		Ủy viên	1						1	1		1	1		2			
<b>III</b>	<b>Xã Lê Lợi</b>																	
1		Chủ tịch	1				1	1				1				1		
2		Phó Chủ tịch	2						1	1		2			2			
3		Ủy viên	2						2			2			2			